[image: ]
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МАСЛЯНИНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
(тринадцатая  сессия)

от 18 мая  2022 года          р.п. Маслянино                                    № 111
[bookmark: _GoBack]

О проекте муниципального правового акта
«О внесении изменений  в Устав
Маслянинского муниципального района Новосибирской области»

В соответствии со ст.7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов Маслянинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений  в Устав Маслянинского муниципального района Новосибирской области».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по соблюдению законности и правопорядка, работе с общественными организациями и развитию местного самоуправления.
4. Опубликовать настоящее решение в вестнике официальных документов  администрации и Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области.

	Глава
Маслянинского района
Новосибирской области

______________П.Г.Прилепа
	Председатель Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области

 _____________В.В.Ярманов

Приложение к решению
13-й сессии Совета депутатов
Маслянинского района Новосибирской области
от 18.05. 2022  года  №111

Изменения в Устав Маслянинского муниципального района Новосибирской области

1. Пункт 3 статьи 3 "Муниципальные правовые акты" изложить в следующей редакции:
"3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Маслянинский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в вестнике официальных документов администрации и Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области. Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если  иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.
Сетевое издание - портал Минюста России (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) является дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.".
2.Статью 5 "Вопросы местного значения Маслянинского района" дополнить пунктами 41, 42, 43, 44 следующего содержания:
«41) принятие решений и проведение на территории сельских поселений мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;
42) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»;
43) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;
44) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;
2. Пункт 35  статьи 5 "Вопросы местного значения Маслянинского района"  изложить в следующей редакции:
«35)обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом;».
3. Статью 6 "Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов" дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) создание муниципальной пожарной охраны.».
4. Статью 26 "Полномочия администрации" дополнить пунктами 65, 66, 67, 68, 69  следующего содержания:
«65) принятие решений и проведение на территории сельских поселений мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;
 66) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»;
67) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;
 68) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;
69) создание муниципальной пожарной охраны.».
5. Пункт 49 Статью 26 "Полномочия администрации" изложить в следующей редакции:
«49) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом;»
6. Дополнить Устав статьей 24.1. следующего содержания:
«Статья 24.1.Гарантии осуществления полномочий председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа
Председателю, заместителю председателя, аудитору контрольно-счетного органа гарантируются:
[bookmark: sub_13]1) оплата труда;
[bookmark: sub_14]2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
[bookmark: sub_15]3) предоставление служебного помещения (рабочего места);
[bookmark: sub_16]4) возможность использования служебного автотранспорта;
[bookmark: sub_17]5) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования;
6) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями.
7.Пункт 1 статьи 43 "Внесение изменений и дополнений в Устав" изложить в следующей редакции:
	"1. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием  установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами."
	8. В пункте 4 статьи 43 "Внесение изменений и дополнений в Устав" исключить слово «(обнародованию)».
9.Пункт 5 статьи 43 "Внесение изменений и дополнений в Устав" изложить в следующей редакции:
"5. Приведение Устава в соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Новосибирской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава в соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Новосибирской области, необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».
10.Пункт 1 статьи 46 "Вступление Устава в силу" изложить в следующей редакции:
"1. Настоящий Устав подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования".

Глава Маслянинского района
Новосибирской области					П.Г.Прилепа

image1.jpeg